
__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 22, de 29 de maio de 2020. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.428/SGP, DE 25 DE MAIO DE 2020. 

 

Dispõe sobre progressão e promoção para os 

servidores do quadro efetivo da ANAC, de que 

trata a Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004. 

 

 O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere 

o art. 1º, inciso XVIII, da Portaria nº 2.086, de 22 de junho de 2017, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.017283/2020-15,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Progredir e promover os servidores contidos no Anexo desta Portaria, ocupantes de cargos 

do Quadro Efetivo da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, de que trata a Lei nº 10.871, de 20 

de maio de 2004, do seguinte modo: 

  

I - progredir da Classe A - Padrão I para a Classe A - Padrão II; 

 

II - progredir da Classe B - Padrão III para a Classe B - Padrão IV; 

 

III - progredir da Classe B - Padrão I para a Classe B - Padrão II;  

 

IV - progredir da Classe B - Padrão II para a Classe B - Padrão III; 

  

V - progredir da Classe B - Padrão III para a Classe B - Padrão IV; 

  

VI - progredir da Classe B - Padrão IV para a Classe B - Padrão V;  

 

VII - progredir da Classe S - Padrão I para a Classe S - Padrão II;  

 

VIII - progredir da Classe S - Padrão II para a Classe S - Padrão III;  

 

IX - promover da Classe A - Padrão V para a Classe B - Padrão I; e 

 

X - promover da Classe B - Padrão V para a Classe S - Padrão I. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

 

 

 

 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 22, de 29 de maio de 2020. 

ANEXO À PORTARIA Nº 1.428/SGP, DE 25 DE MAIO DE 2020. 

SERVIDORES APTOS À PROGRESSÃO FUNCIONAL 

Nº Matrícula Nome 
Data da Progressão 

/ Promoção 

Classe / 

Padrão 

1 1750682 RAFAELA HELCIAS CORTES 29/09/2019 BIII 

2 1762866 
SERGIO EDUARDO DE OLIVEIRA 

FARIA 
24/02/2020 SI 

3 1580322 ANA REGINA DAS NEVES 21/04/2020 SIII 

4 2114768 
ANDRE SANTOS FERREIRA 

RAMOS 
22/04/2020 BII 

5 1575814 ANDREA AIOLFI 01/05/2020 AII 

6 2115764 ANGELO MORAES DE SENNA 12/04/2020 BII 

7 1633528 CAMILA TELES SILVA 26/04/2020 SII 

8 3120934 DANILO LOPES GURGEL 01/05/2020 AII 

9 1581349 ELENJUCE FERREIRA DIAS 16/04/2020 SIII 

10 2117686 
ESA PEKKA TAPANI 

HORTTANAINEN 
12/04/2020 BII 

11 2117992 FERNANDA CAIXETA VALIM 27/04/2020 BII 

12 1580248 FIRMINO COTA DE SOUZA JUNIOR 29/04/2020 SIII 

13 2109185 
FLADNNY RANGEL DE 

ALBUQUERQUE GAIA 
05/04/2020 BII 

14 1580758 GISELE SALLES MOURA 15/04/2020 BIV 

15 1547283 GUILHERME DA ROCHA COSTA 18/04/2020 BI 

16 2388566 GUILHERME MORES 01/05/2020 AIV 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 22, de 29 de maio de 2020. 

17 2116666 JOAO CARLOS HERTEL SANTIAGO 23/04/2020 BII 

18 1765794 JOAO SOUZA DIAS GARCIA 09/04/2020 BV 

19 1417849 LEANDRO GONTIJO PIMENTA 05/04/2020 BII 

20 2106369 LEONARDO CARRERA BARBOSA 07/04/2020 BII 

21 1915095 LEVI FERNANDES DE SOUZA 06/04/2020 BII 

22 2388590 LORENNA ALMEIDA BOTELHO 01/05/2020 AIV 

23 1718438 
LUCAS LEITE VAZ DE GUIMARAES 

CORREA 
01/05/2020 AIV 

24 1582302 
LUCIANO DE ALCANTARA 

TRAVASSOS 
24/04/2020 SIII 

25 1628746 
LUISA GUIMARAES PINTO 

PINHEIRO 
01/05/2020 AIV 

26 1029307 MIRACY DANTAS SEPULVIDA 05/04/2020 BII 

27 2386873 NATHALIA MOREIRA LOURENCO 09/04/2020 AIV 

28 1579743 PABLO MACEDO XIMENES 28/04/2020 SIII 

29 2388593 RAUL SANDOVAL CERQUEIRA 01/05/2020 AIV 

30 1724852 
RICARDO MAGNO BARBOSA 

MENDES 
29/04/2020 BI 

31 2109309 
ROBERTO FERNANDES DE SOUZA 

JUNIOR 
05/04/2020 BII 

32 1580740 ROSANA ROQUE VAZ 10/04/2020 SIII 

33 2105444 THIAGO FERAN FREITAS ARAUJO 01/05/2020 BII 

34 2116860 ULISSES MARINS MALINOSKY 21/04/2020 BII 

35 2239162 VITOR SILVA DOS SANTOS 01/05/2020 AIV 

 


